



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی



۲۰۲۴/۰۵/۱۱

پښتو ژباړه: رحمت آریا

د پادشاه میلیندا

پوښتنې

۶ برخه

ملیندا پښتو په کومه ژبه لیکل شوی ، په پالی کې پښتو؟

د چینی بودستی ترمونو په دکشنري کې د پالی ژبې په اړه لولو :

Pali, considered by “southern”Buddhists to be the language of Magadha, i.e. Magadi Parkrit, spoken by Sakyamuni: their Tripitaka is written in it. It is closely allied to Sanskrit, but phonetically decayed and grammatically degenerate. (A DICTIONARY OF CHINESE BUDDHIST TERMS , P148)

خیني پوهان د پالي ژبې تر او له (پال) سره هم بنیې مانا دا چې دوی وايي « د پال لفظ په هندي ژبه کې ډېر پخواني لفظ دی، چې مانا یې گوند او ټولنه ده، په سانسکریت کې هم (پال) هغه دیوال ته وایي چې د سرپناه په لامل ئې جوړوي، هندوان پر باغچې او تالاب باندې دیوال ته هم پال وایي¹ .»

د پالي ژبې په اړه ډېرې خبرې شته ان چې یو شمېر لا دا هم وایي چې دا ژبه نه ده بلکې یو لږمتونه ول چې په دغه نامه سره یادېدل، او دا هم ورزیاتوي چې «پالي د ژبې په توگه په پخوانیو لیکنو کې نه ترسترگو کېږي، کومه ژبه چې ترپالي پخوا تدوین شوې ژبه وه، هغه د (Magadhanam Nirutti) په نامه یادېدل چې د مگد د خلکو ژبه وه، دغه ژبه د بودیزم په لومړیو کې هم د لیکنې او هم د وینې ژبه وه چې وروسته د اشوکا په زمانه کې یې بدلون وموند او په بله بڼه کارېدله...»

1 - (مولانا عبدالشکور، تاریخ میوچتری (اردو) دهلی، ۱۹۷۴، ۲۵۰ مخ).

د پاڼو شمیره: له 1 تر 4

خو خبره بيا هم هغه ده لکه چې زيات شمېر پوهان وايي مګدي او پالي يوه ژبه وه چې د بودايي متنونو او تعليماتو لپاره کارېدله. پالي ژبه په خپله له منځه تللي ژبه ده چې ترسانسکریت هم دمخه له منځه لاړه، او لامل يې هم دا وو چې دغه ژبه يوازې د بودايي باور د تبليغ او ترويج لپاره کارول کېدله، هغه هم د شمالي هندوستان او نيپال په شاوخوا کې چې له دغې ساحې دباندې يې نه نفوذ وو اونه ويل کېد، همدا ده چې کله کله يې خپل هويت هم له لاسه ورکړی، چا مګدي بللي چې د نفوذ ساحه او جغرافيا يې د اوسني بېهار، نيپال او کشمېر له پولې وړاندې نه تله. په علمي لحاظ هم د ژبو د پايښت او پاتيدنگ پر لامل د هغوی د نفوذ او نفوس مسئله ډېره مهمه ده، هغه ژبې چې د ژبو د تاريخ په اوږدو کې په مذهبي لامل کارېدلي دي، هغه ژبې دي چې د سياسي برلاسي په ترڅ کې د يوې ډلې د سياسي اغراضو پر لامل کارېږي، دهغو ژبو په انډول چې پر هغو باندې خلک په عام او ورځني ژوند کې خبرې کوي زياتې نه پاتې کېږي او ژر له منځه ځي، په لرغونو آرياني ژبو کې اوستا په کت مټ دريځ کې راغله، د مذهب لپاره کارېدنه ځکه نو د پښتو او پارتي يا دري په انډول ژرله منځه لاړه. سانسکریت هم په عين برخليک واوښت، پالي هم داسې شوه چې د پراختيا لمنه يې له بودستي تعليماتو سره تړلي وه، عربي هم په غير عربي هېوادو او د هند په نيمه وچه کې په همدغه لامل د خپل نفوذ پر پای باندې و درېدله. ان چې په څنگ کې يې فارسي او دري او پښتو هم د خپلو سياسي اغراضو په لامل له هندوستانه ګډه شوي. ځکه نو دا د يوه علمي تحليل پايله ده چې د پورتنیو دوو عواملو (سياسي او مذهبي) پر بنسټ د نړۍ زياتې ژبې له منځه تللي دي. پالي ژبه همداسې وه چې په يوه متروکه ژبه واوښتله او ډېر ژر له منځه لاړه، يوڅه چې ددغې ژبې په اړه بايد ووايو هغه دا دي چې د پالي ژبې د له منځه تلو يو لامل د هغې شفاهي يا وينۍ بڼه وه، که مور پالي قانون چې د بوديزم له لومړنیو او مهمو آثارو څخه بلل کېږي په پام کې ونيسو، هغه هم ډېره موده په شفاهي توګه ويل کېدله او تبليغيدله، ملايانو او روحانيونو د هغه تقدس په همدې کې لیده چې بايد هرڅوک هغه په ياد کړي، د دوی په اند د هغه بر او برکت هم په دغه رمز کې وو. دغه اوسنی قانون هم د بودا له مرګه ډېر وروسته راټول شوی او تدوين شوی دی.

پالي شفاهي ادب په ټول له آسيا کې دومره پياوړی دی چې ان له سانسکریت او نورو ژبو سره د خپل ستراهمیت له مخې د پرتلي وړ نه دی، پالي ژبه پياوړې شفاهي زيرمه لري، شفاهي ادب او شعرونه يې که څه هم زياتره د بوديستي تعليماتو تومنه له ځان سره لري خو ډېر ښکلي او په هنري لحاظ د ځانګړو وړتياوو لرونکي دي. په ټوله آسيا کې په دغه برخه کې له پښتو ژبې پرته بله سياله ژبه نه

د پاڼو شمېره: له 2 تر 4

لري، د پالي او پښتو له گډو ځانگړنو څخه يوه همدا ده چې ويونکو يې د ليک لوست پرځای هرڅه په وينې او شفاهي توگه سمبال کړي دي. بوديزم په يونان – باختري دوره کې خپله لور تيا وساتله، دا چې د اشوکا په عصر کې وپنځول شو، دغه اوږده دوره د بودايي تعليماتو د شفاهي زده کړې او خپرونې لپاره ډېره مهمه او د پاملرنې وړ دوره وه، ځکه نو مور له دغه ټکي څخه انکار نه شو کولی چې پښتو او پالي د بوديزم په پراختيا او د وړتيا په پېژندنه کې د پاملرنې وړ دنده ترسره کړې ده، پښتو په ټوله پښتوخوا کې او پالي بيا په هندوستان کې. مور د گندهارا تر پلازمينې (تاکسيلا) پر شمال د پالي ژبې اثرات ډېر لرل وينو، ځکه چې دغې خواته پښتو ترهرات او سيستان پورې په فعاله توگه د بوديزم په چوپړ کې وه. دا چې د بوديستي تعليماتو په باره کې ډېرڅه نه دي ليکل شوي، د هغه لامل همدا دی چې دغو تعليماتو ته تر زياتې اندازې په شفاهي بڼه کار شوی دی. د بوديزم د خورېدو له لويو ځانگړنو څخه دا وه چې دغه روحانيت په هره سيمه او هېواد کې خپله سيمه بيزه بڼه او ځانگړتيا درلوده، په هره سيمه کې يې ځان د هغو خلکو له اند و ژوند سره پتليز کړ او په هره سيمه او هېواد کې يې د هغه هېواد پرخلکو باندې ځان د هغوي په ژبو او کلتوري ارزښتونو کې وځلاوه، ځکه زموږ لپاره دا کومه د شک وړ خبره نه ده چې د بوديزم ډېر تعليمات او له هغې ډلې (مليندا پڼو) هم په پښتو ژبه د دوی لپاره ايجاد او د دوی په واک کې ورکړ شوی دی، دا ډول بېلگې مور نورې هم لرو، بوديزم په افغانستان کې له چينايي هغه سره توپير درلود، له هندي بوديزم سره يوشان نه، ځکه خو ليکوال اوس په دی هم باوري دي چې د مليندا پڼو اوسنی نسخه له چينايي نسخې سره هم د پاملرنې وړ توپير لري، دوی وايي چې چينايي نسخه يې دومره اوږده او تفصيلي نه ده لکه دغه ژباړه چې اوس زموږ په واک کې ده. بله دا چې بوديزم په باختريا (افغانستان) کې زيات په شفاهي بڼه تبليغ او ترويج شوی دی، او دا لړۍ ان تر کوشانيانو پورې همداسې را رسېدلې ده، کنشکا په خپل وخت کې په خپله پلازمينه (پوروشا پورا) اوسني پښور کې د بودايانو لويه شورا راوبلله چې يو هدف يې بيا هم د واحد بوديستي سيستم تنظيمول وو. کنشکا خپله که له يوې خوا بوديزم ته د زړه له کومې پراختيا ورکړه، په عين وخت کې يې ونه شو کولی د يونان- باختري تمدن له اغېزو ځان پر يوه کړي، همدا ول چې د يوناني تمدن په پام کې نيولوسره يې خپلو هلوځلو ته په گندهار، کابل، کاپيسا او تر هندوکش ورهغه خوا ترختن او مرکزي آسيا پورې دوام ورکړ. بوديزم په دغه دوره کې نور هم وځليد او هراړخيز نفوذ يې په ټوله پښتونخوا سيستان، اراکوزيا، او غزني پورې خپور شو، ننگرهار هډه، د غزني سردار تپه، باميان، کتواز، وازيخوا، ارگون، گرديز، لوگر، کابل، کاپيسا په هراړخيزه توگه د بوديزم په لويو تعليمي اوتربيتي مرکزونو باندې واوښتل چې د اغېزو لړۍ يې ان تر اسلامي دورې پورې پرهمهغو بنسټونو باندې

د پانو شمېره: له 3 تر 4

راوغزیدله. پښتانه روښانیان لومړي مسلمان روحاني لارښونکي ول چې دوی اسلامي تعلیمات په منظمه توګه پر پښتو ژبه زموږ په واک کې راکړل، تر دوی دمخه چې دلته هرڅه روان ول، هغو هم یوازې شفاهي بڼه درلوده، چې دا خبره له موږ سره د پښتو پر اصالت باندې په بودايي دوره کې شهادت ورکوي او دا هغه احتمالي حقیقت دی چې موږ هم کولی شو ووايو (ملیندا پڼو) د ناګه سینا او باختري واکمن مناندر (ملیندا) ترمنځ په شفاهي توګه په زړه پښتو کې ترسره شوي مذهبي او فلسفي خبرې دي، هغه خبرې چې موږ ته د هندي او نورو پوهانو له خوا ویل شوي او د هغوی د یوه تلپاتې تحقیق په توګه تر موږ پورې را رسېدلې دي. چې دلته یوه لنډه کتنه ورته کوو:

نور بیا

ملیندا پڼو او د زړی پښتو خبره

یادونه: قدرمنو لوستونکو! دا هم د بناعلی رحمت آریا د آرشیف: [لینک](#)

د پاڼو شمېره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ